
 

COMUNE DI ISERA 
provincia di Trento 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE N.  92/2019            

DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 

  

 
OGGETTO: 

Intervento di messa in sicurezza con parziale rifacimento del muro di sostegno di Via A. Ravagni a Isera. 

Rettifica per errore materiale della deliberazione giuntale n. 84 del 29 luglio 2019. 

 

 

 

 

 

  L’anno DUEMILADICIANNOVE, addì 08 del mese AGOSTO alle ore 16.30 nella sala delle 

riunioni, a seguito di regolari avvisi, recapitati a termini di legge, si è convocata la Giunta 

comunale. 

 

 

 Presenti i Signori:                                                  Assente giustificato/ingiustificato 

 

 

Rigotti Enrica    - Sindaco          

Nicolodi Franco    - vicesindaco            

Angiari Claudio   - assessore            

Rosina Federico     - assessore                

Schönsberg Silvia    - assessore          

 

 

 

ASSISTE IL SEGRETARIO GENERALE GIUSEPPE DI GIORGIO   
Copia della presente deliberazione 

è in pubblicazione all’albo pretorio 

per 10 giorni consecutivi 

dal 09.08.2019 

 al 19.08.2019 

f.to Giuseppe Di Giorgio 

Segretario generale 

 

 

 

 

 Riconosciuto legale il numero degli intervenuti la Signora Rigotti Enrica, nella sua qualità di 

Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto  suindicato. 



COMUNE DI ISERA 
provincia di Trento  

 

 

Data lettura del presente verbale, viene approvato e sottoscritto. 

 

 

 

 

 IL SINDACO          IL SEGRETARIO GENERALE  

        f.to Enrica  Rigotti                                  f.to Giuseppe Di Giorgio      

 

 

 

 

 

_________________________________________________________________ 

 

 

                                                                                                  

                    
 

 
 

CERTIFICAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 20.08.2019  

 

 dopo il decimo giorno dall’inizio della sua pubblicazione ai sensi dell’art. 183 comma 3 del 

 Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato con legge regionale 

 3 maggio 2018 n. 2 

 

 dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 183 comma 4 del Codice degli enti locali 

 della Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato con legge regionale 3 maggio 2018 n. 2 

 

 

 

IL SEGRETARIO GENERALE  

f.to Giuseppe Di Giorgio 

 

 

 

 

________________________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

Copia conforme all’originale 

Il Segretario generale 



OGGETTO: 

Intervento di messa in sicurezza con parziale rifacimento del muro di sostegno di Via A. Ravagni a Isera. 

Rettifica per errore materiale della deliberazione giuntale n. 84 del 29 luglio 2019. 

 

 

Relazione. 

 

Premesso che: 

- con propria precedente deliberazione n. 84 di data 29 luglio 2019, esecutiva, si deliberava l'approvazione 

della progettazione esecutiva dei lavori di messa in sicurezza e rifacimento del muro di sostegno di Via 

A. Ravagni a Isera;  

- accertato che nella deliberazione giuntale n. 84 di data 29 luglio 2019, per errore materiale al punto 1 del 

dispositivo, è stato indicato l'importo complessivo dei lavori pari ad Euro 115.956,22.- anziché Euro 

115.900,00.- come di seguito specificato:   

 

DESCRIZIONE  PARZIALI TOTALI 

A. LAVORI A BASE D'ASTA:  € 77.114,84 

1. Micropali € 39.555,05  

2. Demolizioni/scavi € 8.450,30  

3. Muri € 3.225,24  

4. Cordoli € 8.028,36  

5. Barriere/Parapetti € 6.902,26  

6. Pavimentazione € 3.831,52  

7. Smaltimento acque € 2.090,36  

8. Controlli € 1.971,20  

9. Totale importo dei lavori (esclusi oneri della sicurezza € 74.054,29  

10. Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d'asta € 3.060,55  

B. SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMM.NE:  € 38.785,16 

1 Imprevisti € 4.626,89  

2 Economie € 0,00  

3 Spese tecniche (progettazione e d.l.) € 13.750,71  

4 Inarcassa 4% su B3 € 550,03  

5 geologo € 1.050,00  

6. epap 2% su B5 € 21,00  

7. collaudo € 1.250,00  

8. Inarcassa su B7 € 50,00  

9. sondaggi geotecnici € 3.220,00  

10. spese tecniche – stato consistenza € 1.300,00  

11. Inarcassa 4% su B10 € 52,00  

12. IVA 10% su A9 € 7.405,43  

13. IVA 22% su A10 € 306,06  

14. IVA 10% su B1+B2 € 462,69  

15. IVA 22% su B3+B4 € 3.146,16  

16. IVA 22% su B5+B6 € 235,62  

17. IVA 22% su B7+B8 € 286,00  

18. IVA 22% su B9 € 708,40  

19- IVA 22% su B10+B11 € 297,44  

19.Arrotondamenti € 66,73  

IMPORTO COMPLESSIVO DELL’OPERA  € 115.900,00 

 

Tutto ciò premesso,  si ritiene pertanto necessario provvedere alla rettifica della propria precedente 

deliberazione n. 84 dd. 29 luglio 2019 sostituendo il punto 1 del dispositivo, come sopra indicato, e di 

modificare il punto 5 “…omissis… costo dell’opera: il costo complessivo dell’opera cui si riferiscono le 

prestazioni oggetto dei presenti incarichi ammonta a complessivi Euro 115.900,00.-, di cui Euro 77.114,84.- 



per lavori ed Euro 38.785,16.- per somme a disposizione; …omissis e il punto 6 nel modo seguente: “di dare 

atto che la spesa complessiva derivante dal presente provvedimento pari ad Euro 115.900,00.- trova 

copertura alla missione 10 programma 05 titolo 2 cap. 7721 denominato “Lavori di sistemazione muro in via 

Ravagni” del bilancio 2019-2021, esercizio finanziario 2019 (impegno n. 806/2019), dando atto che rimane 

invariato quant’altro approvato con la medesima deliberazione. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso quanto sopra; 

 

Vista la legge provinciale n. 2 di data 9 marzo 2016 di recepimento della direttiva 2014/23/UE del 

Parlamento europeo e del Consiglio, del 26 febbraio 2014, sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, 

della direttiva 2014/24/UE del Parlamento europeo e del Consiglio, del 26 febbraio 2014, sugli appalti 

pubblici: disciplina delle procedure di appalto e di concessione di lavori, servizi e forniture e modificazioni 

della legge provinciale sui lavori pubblici 1993 e della legge sui contratti e sui beni provinciali 1990. 

Modificazione della legge provinciale sull'energia 2012;  

 

 Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m. “Nuovo codice degli appalti” in attuazione delle direttive 

2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE; 

 

Visto il Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato con legge 

regionale 3 maggio 2018 n. 2, modificato con legge regionale 8 agosto 2018 n. 6; 

   

Viste la L.R. 3 agosto 2015 n. 22 e la L.P. 9 dicembre 2015 n. 18; 

 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” 

e s.m. ed int.; 

  

Visto il D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, modificato 

ed integrato dal D.Lgs. 10 agosto 2014 n. 126; 

 

Considerato che, in esecuzione della Legge provinciale n.18 del 2015 gli enti devono provvedere 

alla tenuta della contabilità finanziaria sulla base dei principi generali previsti dal D.Lgs. n. 118 del 2011, e 

in particolare, in aderenza al principio generale n.16 della competenza finanziaria, in base alla quale le 

obbligazioni attive e passive giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture contabili con 

imputazione all’esercizio finanziario nel quale vengono a scadenza; 

 

Dato che il punto 2. dell’Allegato 4/2 del D.Lgs. n.118 del 2011 e s.m. specifica che la scadenza 

dell’obbligazione è il momento in cui l’obbligazione diviene esigibile; 

 

Visto il titolo IV capo III “Disposizioni in materia contabile” del Codice degli enti locali della 

Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato con legge regionale 3 maggio 2018 n. 2, modificato con 

legge regionale 8 agosto 2018 n. 6; 

 

Visto il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio comunale n.51 di 

data 27.12.2000, modificato con deliberazioni del Consiglio comunale n. 23 del 29.11.2013, n. 10 del 

19.04.2017 e n. 18 del 08.06.2017; 

 

Visto lo Statuto comunale approvato con deliberazione del Consiglio comunale n.15 di data 

10.04.1995 e s.m.; 

 

 Vista la deliberazione del Consiglio comunale n. 11 del 4 aprile 2019, dichiarata immediatamente 

eseguibile, con la quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione 2019-2021; 

 



 Vista la deliberazione del Consiglio comunale n. 12 del 4 aprile 2019, dichiarata immediatamente 

eseguibile, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione degli esercizi 2019-2021; 

 

 Richiamata la convenzione generale per la gestione obbligatoria di ambito Rovereto-Isera delle 

attività e dei  compiti di cui all’allegato B della L.P. n. 3/2006, così come modificata dalla L.P. n. 12/2014 

ed all’allegato 2 punto 1 della deliberazione della Giunta provinciale n. 1952 di data 09.11.2015 sottoscritta 

in data 28.07.2016 (atto n. 970 della raccolta comunale); 

 

Visti i pareri di regolarità tecnico-amministrativa e di regolarità contabile sulla proposta della 

presente deliberazione – resi ai sensi dell’art. 185 del Codice degli enti locali della Regione autonoma 

Trentino Alto Adige approvato con legge regionale 3 maggio 2018 n. 2 e s.m.: 

- parere favorevole di regolarità tecnico-amministrativa del Dirigente del Servizio Tecnico e del Territorio 

Luigi Campostrini  

- parere favorevole di regolarità contabile della responsabile del Servizio Ragioneria e Finanze Rosanna 

Nicolussi Moz Chelle; 

 

  Con voti favorevoli unanimi, espressi per alzata di mano 

 

DELIBERA 

 

1. di rettificare, per errore materiale, la propria precedente deliberazione n. 84 di data 29 luglio 2019, 

esecutiva, avente ad oggetto “Intervento di messa in sicurezza con parziale rifacimento del muro di 

sostegno di Via A. Ravagni a Isera. Approvazione  progetto esecutivo e costituzione ufficio della 

direzione lavori e coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione. CUP E77H18002550007 – CIG 

Z20295EA4B”,  sostituendo il punto 1. del dispositivo con il seguente nuovo testo:  

“di approvare il progetto esecutivo datato luglio 2019 inerente ai lavori di “Intervento di messa in 

sicurezza con parziale rifacimento del muro di sostegno di Via A. Ravagni ad Isera” per un importo 

complessivo dei lavori di Euro 115.900,00.-, di cui opere edili per Euro 77.114,84.-, e somme a 

disposizione dell'amministrazione  per Euro 38.785,16.- e di impegnare il relativo importo così ripartito: 
 

DESCRIZIONE  PARZIALI TOTALI 

A. LAVORI A BASE D'ASTA:  € 77.114,84 

1. Micropali € 39.555,05  

2. Demolizioni/scavi € 8.450,30  

3. Muri € 3.225,24  

4. Cordoli € 8.028,36  

5. Barriere/Parapetti € 6.902,26  

6. Pavimentazione € 3.831,52  

7. Smaltimento acque € 2.090,36  

8. Controlli € 1.971,20  

9. Totale importo dei lavori (esclusi oneri della sicurezza € 74.054,29  

10. Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d'asta € 3.060,55  

B. SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMM.NE:  € 38.785,16 

1 Imprevisti € 4.626,89  

2 Economie € 0,00  

3 Spese tecniche (progettazione e d.l.) € 13.750,71  

4 Inarcassa 4% su B3 € 550,03  

5 geologo € 1.050,00  

6. epap 2% su B5 € 21,00  

7. collaudo € 1.250,00  

8. Inarcassa su B7 € 50,00  

9. sondaggi geotecnici € 3.220,00  

10. spese tecniche – stato consistenza € 1.300,00  

11. Inarcassa 4% su B10 € 52,00  

12. IVA 10% su A9 € 7.405,43  



13. IVA 22% su A10 € 306,06  

14. IVA 10% su B1+B2 € 462,69  

15. IVA 22% su B3+B4 € 3.146,16  

16. IVA 22% su B5+B6 € 235,62  

17. IVA 22% su B7+B8 € 286,00  

18. IVA 22% su B9 € 708,40  

19- IVA 22% su B10+B11 € 297,44  

19.Arrotondamenti € 66,73  

IMPORTO COMPLESSIVO DELL’OPERA  € 115.900,00 

 

2. di modificare il punto 5 come segue: “…omissis… costo dell’opera: il costo complessivo dell’opera cui 

si riferiscono le prestazioni oggetto dei presenti incarichi ammonta a complessivi Euro 115.900,00.-, di 

cui Euro 77.114,84.- per lavori ed Euro 38.785,16.- per somme a disposizione; …omissis; 

 

3. di modificare il punto 6 nel modo seguente: “di dare atto che la spesa complessiva derivante dal 

presente provvedimento pari ad Euro 115.900,00.- trova copertura alla missione 10 programma 05 titolo 

2 cap. 7721 denominato “Lavori di sistemazione muro in via Ravagni” del bilancio 2019-2021, 

esercizio finanziario 2019 (impegno n. 806/2019); 

 

4. di dare atto che rimangono invariati gli altri punti del dispositivo della delibera n. 84 del 29 luglio 

2019;  

 

5. di comunicare, contestualmente all’affissione all’albo, la presente deliberazione ai capigruppo 

consiliari, ai sensi dell’art. 183 comma 2 del Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino 

Alto Adige approvato con legge regionale 3 maggio 2018 n. 2 e s.m.; 

 

6. di dare atto che la presente deliberazione diverrà esecutiva a pubblicazione avvenuta ai sensi dell'art. 

183 comma 3 del Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato con 

legge regionale 3 maggio 2018 n. 2 e s.m.; 

 

7. di precisare che avverso la presente deliberazione sono ammessi i seguenti ricorsi: 

- ricorso in opposizione alla Giunta comunale da parte di ogni cittadino, durante il periodo di 

pubblicazione, ai sensi dell’art. 183 comma 5 del Codice degli enti locali della Regione 

autonoma Trentino Alto Adige approvato con legge regionale 3 maggio 2018 n. 2 e s.m.; 

- ricorso giurisdizionale innanzi al T.R.G.A., Sezione di Trento ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 

02.07.2010 n. 104 entro 60 giorni; 

- ricorso straordinario al Capo dello Stato ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24.11.1971 n. 1199 entro 

120 giorni. 


